
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
- CONCEDER à servidora LORENA LIRA LEITE SABINO, Matrícula nº 
6403712/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotada na 
Unidade de Sanidade Agropecuária de Tucuruí,180 dias de licença materni-
dade, no período de 18/03/2024 a 14/09/2024;
- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 18/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1056326
PORTARIA Nº 1110/2024- ADEPARÁ, DE 28 DE MARÇO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento 
do (a) nascituro número: 067694 01 55 2024 1 00178 229 0109896 81 e 
ainda o atestado com CRM Nº 3182/PA;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA DE MAMEDE COSTA, Matrícula nº 
5908974/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotada no 
Escritório de Atendimento de Inhangapi,180 dias de licença maternidade, 
no período de 08/03/2024 a 03/09/2024;
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 08/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1056295

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° Termo Aditivo
Contrato 68/2013
Processo Eletrônico 2023/367671
Processo n° 2012/367671
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 1.360,00
Valor Total: R$ 16.320,00
VIGÊNCIA: 01/04/2024 à 01/04/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA 
LUZIA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e aplicação do reequilíbrio econômico financeiro
CONTRATADO: Francisco Dianisson Duarte de Sousa, CPF: 847.201.402-97
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1051270

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1107/2024: 
BENEFICIÁRIO: IRENILSON ANTONIO DA SILVA; Matrícula: 57223311; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da ULSA Breu Branco.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1056308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1104/2024 
Objetivo: Realizar manutenção preventiva, corretiva e adaptativa nos equi-
pamentos de T.I. desta instituição em unidades e escritórios da Gerência 
Regional de Capitão Poço – GRCP.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, GARRAFÃO 
DO NORTE, SANTA MARIA DO PARÁ, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 5972876 / EMERSON RIBEIRO DA 
SILVA (GERENTE) / 14,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 4.478,18 / 
08/04/2024 a 22/04/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1056315
PORTARIA: 1108/2024 
Objetivo: Realizar coleta e vigilância para o estudo soroepidemiológico para 
a retirada da vacinação de febre aftosa 2024 - área 3.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM, MO-
JUÍ DOS CAMPOS/PA Servidor: 6403242 / CRISTIANE BARBAS REALE SI-
MÕES (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS/ V.U/V.T: R$ 237,38/  R$ 
593,45/ 20 A 22/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056317

PORTARIA: 1105/2024 
Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa com vistoria em proprie-
dade com possível indícios de irregularidades e regularização do rebanho 
no sistema SIGEAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 
55588072 / NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXÃO (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 4 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 237,38 / R$ 949,52 / 16/03/2024 A 
19/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056322
PORTARIA: 1109/2024 
Objetivo: Participar de reunião com o MAPA para tratar da adesão da ADEPARA à 
PGA-SISBOV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: BRASILIA/DF Servidor: 5861667 / JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
(FEA/MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$658,88/ R$ 1.647,20 / 
26 A 28/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1056332
PORTARIA: 1106/2024 
Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa com vistoria em proprie-
dade com possível indício de irregularidades e regularização do rebanho 
no sistema SIGEAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:BELÉM/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 
5909028 / JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (FEA - MÉDICA VETERINÁRIA) 
/ 4 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 237,38 / R$ 949,52 / 16/03/2024 A 19/03/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056339
PORTARIA: 1103/2024 
Objetivo: Realizar investigação epidemiológica e coleta de amostras para o 
estudo soroepidemiológico do Programa Nacional de Prevenção à febre af-
tosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: INHANGAPI/
PA Destino: ITAITUBA, AVEIRO, RURÓPOLIS, PLACAS, URUARÁ/PA Servi-
dor: 55588125 / JOYLSON BENTES CANTO (FEA – MÉDICO VETERINÁRIO) / 
10,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 237,38 e R$ 308,84 / R$ 2.885,52 / 20/03/2024 
A 30/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056301
PORTARIA: 1094/2024 
Objetivo: Participar de reunião com o MAPA para tratar da adesão da 
ADEPARA à PGA-SISBOV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 57234512 / DANILO 
BRITO DO NASCIMENTO (FEA – MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
V.U/V.T: R$ 658,88 / R$ 1.647,20 / 26 a 28/03/2024.Ordenador: JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056279
PORTARIA: 1101/2024 
Objetivo: Participar de reunião com o MAPA para tratar da adesão da 
ADEPARA à PGASISBOV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 57174044/ JOSE RO-
BERTO COSTA (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS /R$ 658,88/ R$1.647,20/ 26 a 
28/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056281
PORTARIA: 1100/2024 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA 
Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 5066174 / LIDUINA CHAVES CAVALCANTI 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84/R$ 
154,42/ 28/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1056269
PORTARIA: 1093/2024 
Objetivo: Dar apoio as FEAs na Realização de investigação epidemiológica 
e coleta de amostras para o estudo soroepidemiológico do Programa Na-
cional de Prevenção à febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 57191843 
/ GILMAR CERQUEIRA SANTOS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 
DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 25/03/2024 a 26/03/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056271
PORTARIA: 1099/2024 
Objetivo: Realizar investigação epidemiológica e coleta de amostras soro-
epidemiológico do programa nacional de prevenção à febre aftosa.Será ne-
cessário pernoitar.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA, BRASIL NOVO/PA Servidor: 
54185761/ CELIJANE DINIZ E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO/FEA) / 5,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 237,38 e R$ 308,84/ R$ 1.341,32 /20/03/02024 A 
25/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056263
PORTARIA: 1092/2024 
Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário (Eufrásio Jácome de m. Filho) na 
realização das coletas e vigilâncias do estudo soroepidemiológico para vigi-
lância de febre aftosa 2024 - área 3.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA, XIN-
GUARA/PA Servidor: 6403321 / ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 
25/03/2024 À 29/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1056266
PORTARIA: 1091/2024 
Objetivo: Acompanhar e dar apoio a Corregedora na Ação Preventiva e 
Educativa da Corregedoria nas ULSA’s e PFA’s da Regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU, PAU D’ARCO, SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54195805 
/ KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 10,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 3.242,82 / 07 A 
17/04/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1056258


